



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

COMPARATIVO DE PRECIOS DE MUEBLES Y ELECTRODOMÉSTICOS

La Defensoría del Consumidor hace del conocimiento público el comparativo de sondeos de muebles y electrodomésticos realizados el 3 y 30 de septiembre, el 20 y 28 de octubre y el 10 y 22 de noviembre de 2021, con el fin proteger los derechos e intereses de los consumidores, transparentar el mercado de bienes y servicios y fomentar la competencia entre los agentes económicos, en especial en la temporada alta de ofertas y promociones de fin de año. En este sondeo se recolectaron 1,527 precios en 35 establecimientos a nivel nacional.

Es competencia de la Defensoría "Organizar, recopilar y divulgar información para facilitar al consumidor un mejor conocimiento de los precios, tasas o tarifas y características de los bienes y servicios que se ofrecen en el mercado, y de las condiciones de contratación de los mismos, así como toda otra información de interés para los consumidores", art. 58, literal k), de la Ley de Protección al Consumidor.

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor XBR65X855G 4K, 65 pulgadas, smart	Sony	\$1,199.00	30/09/2021	\$2,015.00	\$816.00	68%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor KD/65X80J 4K, 65 pulgadas, smart	Sony	\$1,099.00	20/10/2021	\$1,575.00	\$476.00	43%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Refrigerador RS28T5B00S9 28 pies, 2 puertas	Samsung	\$1,270.00	20/10/2021	\$1,700.00	\$430.00	34%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 60UN7300 4K, 60 pulgadas, smart	LG	\$699.00	20/10/2021	\$1,095.00	\$396.00	57%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor KD55X80J 4K, 55 pulgadas, smart	Sony	\$899.00	30/09/2021	\$1,280.00	\$381.00	42%
Omnisport San Miguel Centro	Laptop G512LIHN054T 15 pulgadas, i7, 16 GB de RAM	Asus	\$1,599.00	20/10/2021	\$1,965.00	\$366.00	23%
Tropigas San Miguel	Lavadora LMA79113VBAB 42 libras	Mabe	\$570.00	03/09/2021	\$920.00	\$350.00	61%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 50NANO80 4K, 50 pulgadas, smart	LG	\$769.00	20/10/2021	\$1,095.00	\$326.00	42%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 55UN7300 4K, 55 pulgadas, smart	LG	\$649.00	20/10/2021	\$965.00	\$316.00	49%
Omnisport San Miguel Centro	Laptop 14CF2076LA 14 pulgadas, i5, 8 GB de RAM	HP	\$819.00	20/10/2021	\$1,130.00	\$311.00	38%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Omnisport San Miguel Centro	Laptop 14DQ1005LA 14 pulgadas, i7, 8 GB de RAM	HP	\$999.00	20/10/2021	\$1,300.00	\$301.00	30%
Omnisport San Miguel Centro	Cama Back Care 1.55x2.0	Simmons	\$659.00	10/11/2021	\$960.00	\$301.00	46%
Prado Metrocentro San Miguel	Refrigerador RMP400FZNU 14 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$669.95	30/09/2021	\$969.95	\$300.00	45%
Tropigas Independencia	Cocina de gas EM7660CFIX1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$580.00	03/09/2021	\$880.00	\$300.00	52%
Simán Metrocentro San Miguel	Televisor UN50AU7000PXP 4K, 50 pulgadas, smart	Samsung	\$399.00	03/09/2021	\$699.00	\$300.00	75%
Omnisport San Miguel Centro	Laptop X515JAEJ049T 15.6 pulgadas, i5, 8 GB de RAM	Asus	\$759.99	20/10/2021	\$1,040.00	\$280.01	37%
Prado Metrocentro 8a etapa	Laptop S14514 15.6 pulgadas, i3, 4 GB de RAM	Lenovo	\$669.95	20/10/2021	\$949.95	\$280.00	42%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Lavadora LMA79113 19 kg	Mabe	\$650.00	30/09/2021	\$920.00	\$270.00	42%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Lavadora LMA79113VBAB 42 libras	Mabe	\$650.00	30/09/2021	\$920.00	\$270.00	42%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Cocina de gas EM7657CSIS1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$480.00	03/09/2021	\$750.00	\$270.00	56%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Cocina de gas EM7657CSIS1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$480.00	03/09/2021	\$750.00	\$270.00	56%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 55NANO79SNA 4K, 55 pulgadas, smart	LG	\$799.00	20/10/2021	\$1,065.00	\$266.00	33%
Walmart Constitución	Refrigerador MWRP22OSEHM 18 pies, 3 puertas, dispensador de agua	Whirlpool	\$1,039.00	28/10/2021	\$1,300.00	\$261.00	25%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor UN50AU8000P 4K, 50 pulgadas, smart	Samsung	\$659.00	20/10/2021	\$920.00	\$261.00	40%
Omnisport San Miguel Centro	Cocina de gas EM7660CFIX1/0 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$449.00	20/10/2021	\$700.00	\$251.00	56%
Omnisport San Miguel Centro	Refrigerador GT43WGP 15 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$739.00	20/10/2021	\$975.00	\$236.00	32%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Cocina de gas EM7660CFIX1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$650.00	30/09/2021	\$880.00	\$230.00	35%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Lavadora LMA46102VBAB 35 libras	Mabe	\$500.00	03/09/2021	\$730.00	\$230.00	46%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Lavadora LMA46102VBAB 35 libras	Mabe	\$500.00	03/09/2021	\$730.00	\$230.00	46%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Omnisport San Miguel Centro	Cocina de gas RSG314M 6 quemadores, 30 pulgadas	LG	\$719.00	30/09/2021	\$940.00	\$221.00	31%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 58H6500G 4K, 58 pulgadas, smart	Hisense	\$619.00	30/09/2021	\$840.00	\$221.00	36%
Omnisport San Miguel Centro	Lavadora LMA76102CBAB0 35 libras	Mabe	\$399.00	20/10/2021	\$620.00	\$221.00	55%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 50UN7300 4K, 50 pulgadas, smart	LG	\$599.00	20/10/2021	\$815.00	\$216.00	36%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 50NANO79SNA 4K, 50 pulgadas, smart	LG	\$729.00	30/09/2021	\$940.00	\$211.00	29%
Omnisport San Miguel Centro	Cocina de gas EM7657 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$399.00	20/10/2021	\$610.00	\$211.00	53%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Lavadora MTA191CW 42 libras	Mastertech	\$640.00	03/09/2021	\$850.00	\$210.00	33%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Refrigerador RS28T5B00S9 28 pies, 2 puertas	Samsung	\$1,500.00	03/09/2021	\$1,700.00	\$200.00	13%
Simán Metrocentro	Cocina de gas IO7686SS 5 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$799.00	28/10/2021	\$999.00	\$200.00	25%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Cocina de gas EM7657CSIS1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$550.00	30/09/2021	\$750.00	\$200.00	36%
Omnisport San Miguel Centro	Refrigerador RT38K5930S8/AP 14 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Samsung	\$629.00	30/09/2021	\$820.00	\$191.00	30%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Lavadora WA24R7450GV 53 libras	Samsung	\$910.00	03/09/2021	\$1,100.00	\$190.00	21%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Lavadora WA24R7450GV 53 libras	Samsung	\$910.00	03/09/2021	\$1,100.00	\$190.00	21%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Refrigerador RMP400FJNU 14 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$800.00	03/09/2021	\$990.00	\$190.00	24%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Refrigerador RMP400FJNU 14 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$800.00	03/09/2021	\$990.00	\$190.00	24%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Refrigerador RMP400FJNU 14 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$800.00	03/09/2021	\$990.00	\$190.00	24%
Prado Metrocentro San Miguel	Lavadora LGA71215CBAB0 46 libras	General Electric	\$719.95	30/09/2021	\$909.95	\$190.00	26%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 43UN7300 4K, 43 pulgadas, smart	LG	\$469.00	20/10/2021	\$655.00	\$186.00	40%
Way Santa Ana	Cocina de gas FKGR30J3HUG 6 quemadores, 30 pulgadas	Frigidaire	\$308.83	03/09/2021	\$490.80	\$181.97	59%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Omnisport San Miguel Centro	Cocina de gas RSG313C 6 quemadores, 30 pulgadas	LG	\$599.00	30/09/2021	\$780.00	\$181.00	30%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 43A6G 4K, 43 pulgadas, smart	Hisense	\$429.00	20/10/2021	\$610.00	\$181.00	42%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 43LM6300B Full HD, 43 pulgadas, smart	LG	\$419.00	20/10/2021	\$600.00	\$181.00	43%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Lavadora WM22VV256B 48 libras	LG	\$1,090.00	20/10/2021	\$1,270.00	\$180.00	17%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Cocina de gas EM6032CAIS0 4 quemadores, 24 pulgadas	Mabe	\$370.00	03/09/2021	\$550.00	\$180.00	49%
Omnisport San Miguel Centro	Refrigerador RT29K571JS8/AP 11 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Samsung	\$519.00	30/09/2021	\$695.00	\$176.00	34%
Omnisport San Miguel Centro	Laptop X512JABQ930T 15.6 pulgadas, i7, 8 GB de RAM	Asus	\$979.00	20/10/2021	\$1,150.00	\$171.00	17%
Omnisport San Miguel Centro	Equipo de sonido MHCM80D 2775 Watts	Sony	\$529.00	30/09/2021	\$700.00	\$171.00	32%
Omnisport San Miguel Centro	Lavadora WT23WT6HA 51 libras	LG	\$749.00	30/09/2021	\$915.00	\$166.00	22%
Omnisport San Miguel Centro	Lavadora WA19T6260BW/AP 42 libras	Samsung	\$479.00	30/09/2021	\$645.00	\$166.00	35%
Omnisport San Miguel Centro	Equipo de sonido CL88 2900 Watts	LG	\$469.00	28/10/2021	\$635.00	\$166.00	35%
Omnisport San Miguel Centro	Laptop X512JPEJ122T 15.6 pulgadas, i5, 4 GB de RAM	Asus	\$899.00	20/10/2021	\$1,060.00	\$161.00	18%
Omnisport San Miguel Centro	Cama Diamond 1.40x1.90	Capri	\$589.00	30/09/2021	\$750.00	\$161.00	27%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 32W605D HD, 32 pulgadas, smart	Sony	\$339.00	30/09/2021	\$500.00	\$161.00	47%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Refrigerador RT43K6630S8 15 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Samsung	\$990.00	03/09/2021	\$1,150.00	\$160.00	16%
Tropigas Independencia	Refrigerador RT43K6630S8 15 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Samsung	\$990.00	03/09/2021	\$1,150.00	\$160.00	16%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Cama Back Care 1.55x2.0	Simmons	\$800.00	30/09/2021	\$960.00	\$160.00	20%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Lavadora LMA46102VBAB 35 libras	Mabe	\$570.00	20/10/2021	\$730.00	\$160.00	28%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Lavadora LMA46102VBAB 35 libras	Mabe	\$570.00	30/09/2021	\$730.00	\$160.00	28%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Tropigas Independencia	Lavadora LMA46102VBAB 35 libras	Mabe	\$570.00	20/10/2021	\$730.00	\$160.00	28%
Omnisport San Miguel Centro	Lavadora WM20WV26W 44 libras	LG	\$699.00	30/09/2021	\$855.00	\$156.00	22%
Omnisport San Miguel Centro	Refrigerador GT32WPK 12 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$549.00	30/09/2021	\$705.00	\$156.00	28%
Omnisport San Miguel Centro	Lavadora WM3500CW 46 libras	LG	\$699.00	30/09/2021	\$850.00	\$151.00	22%
Omnisport San Miguel Centro	Lavadora WT19MBB 42 libras	LG	\$529.00	30/09/2021	\$680.00	\$151.00	29%
Omnisport San Miguel Centro	Lavadora WA17T6260BY 37 libras	Samsung	\$459.00	30/09/2021	\$610.00	\$151.00	33%
Omnisport San Miguel Centro	Equipo de sonido MHCV43D 120 Watts	Sony	\$449.00	30/09/2021	\$600.00	\$151.00	34%
Omnisport San Miguel Centro	Blu-ray con teatro en casa BDV-E2100 5 canales	Sony	\$349.00	30/09/2021	\$500.00	\$151.00	43%
Comercial Monterrosa	Refrigerador RMB5201 18 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$1,000.00	03/09/2021	\$1,150.00	\$150.00	15%
Simán Metrocentro San Miguel	Cocina de gas IO7686SS 5 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$849.00	30/09/2021	\$999.00	\$150.00	18%
Prado Metrocentro San Miguel	Refrigerador RMP400FJNU 14 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$799.95	03/09/2021	\$949.95	\$150.00	19%
Súper Prado Santa Ana	Refrigerador RMC400FVNB 14 pies, 2 puertas	Mabe	\$739.95	03/09/2021	\$889.95	\$150.00	20%
Simán Metrocentro	Cocina de gas JGBS66REKSS 5 quemadores, 30 pulgadas	General Electric	\$719.00	03/09/2021	\$869.00	\$150.00	21%
Simán Metrocentro San Miguel	Cocina de gas JGBS66REKSS 5 quemadores, 30 pulgadas	General Electric	\$719.00	30/09/2021	\$869.00	\$150.00	21%
Omnisport San Miguel Centro	Lavadora WT22WT6H 48 libras	LG	\$669.00	30/09/2021	\$815.00	\$146.00	22%
Omnisport San Miguel Centro	Refrigerador RMA250FJMRU1 10 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$499.00	20/10/2021	\$645.00	\$146.00	29%
Omnisport San Miguel Centro	Lavadora WA17T6260BW/AP 37 libras	Samsung	\$439.00	30/09/2021	\$585.00	\$146.00	33%
Omnisport San Miguel Centro	Cama Exclusiva 3 en 1 1.60x2.0	Capri	\$229.00	20/10/2021	\$375.00	\$146.00	64%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Cama Dream sleeper 1.55x2.0	Indufoam	\$455.00	20/10/2021	\$600.00	\$145.00	32%
Omnisport San Miguel Centro	Refrigerador RT35K5730SL/AP 13 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Samsung	\$649.00	20/10/2021	\$790.00	\$141.00	22%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Walmart Constitución	Televisor 50PUD6654/54 4K, 50 pulgadas, smart	Philips	\$569.00	10/11/2021	\$709.00	\$140.00	25%
Omnisport San Miguel Centro	Refrigerador WT1230K 12 pies, 2 puertas	Whirlpool	\$499.00	20/10/2021	\$635.00	\$136.00	27%
Omnisport San Miguel Centro	Refrigerador WT1431D 14 pies, 2 puertas	Whirlpool	\$599.00	20/10/2021	\$730.00	\$131.00	22%
Súper Prado Santa Ana	Cocina de gas EC3040BSIS2 6 quemadores, 30 pulgadas	Cetron	\$499.95	03/09/2021	\$629.95	\$130.00	26%
Súper Prado Santa Ana	Cocina de gas EMA6030FX0 4 quemadores, 24 pulgadas	Mabe	\$399.95	03/09/2021	\$529.95	\$130.00	33%
Prado Metrocentro San Miguel	Refrigerador RMP400FZNC 14 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$839.95	03/09/2021	\$969.95	\$130.00	15%
Tropigas San Miguel	Refrigerador RT35K5730SLA 13 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Samsung	\$770.00	03/09/2021	\$900.00	\$130.00	17%
Walmart Constitución	Televisor AW58B4K 4K, 58 pulgadas, smart	Aiwa	\$659.00	30/09/2021	\$789.00	\$130.00	20%
Simán Metrocentro	Cama Black Orthopedic 1.60x2.0	Comfort Life	\$590.00	30/09/2021	\$720.00	\$130.00	22%
Walmart Santa Ana	Televisor RC59J22S-4KSM 4K, 59 pulgadas, smart	RCA	\$499.00	10/11/2021	\$629.00	\$130.00	26%
Omnisport San Miguel Centro	Equipo de sonido RN5 500 Watts	LG	\$269.00	28/10/2021	\$395.00	\$126.00	47%
Omnisport San Miguel Centro	Refrigerador GT29BPK 10 pies, 2 puertas	LG	\$489.00	30/09/2021	\$610.00	\$121.00	25%
Omnisport San Miguel Centro	Equipo de sonido MHCM60D 2050 Watts	Sony	\$419.00	30/09/2021	\$540.00	\$121.00	29%
Omnisport San Miguel Centro	Equipo de sonido CK57 1100 Watts	LG	\$289.00	28/10/2021	\$410.00	\$121.00	42%
Simán Metrocentro	Lavadora LGH72201WBAB0 48 libras	General Electric	\$699.00	03/09/2021	\$819.00	\$120.00	17%
Simán Metrocentro	Cama Ergomattress 1.55x2.0	Comfort Life	\$695.00	28/10/2021	\$815.00	\$120.00	17%
Prado Metrocentro San Miguel	Cocina de gas EM7659BFIS1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$589.95	03/09/2021	\$709.95	\$120.00	20%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Cocina de gas EM7660CFIX1/0 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$580.00	20/10/2021	\$700.00	\$120.00	21%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Cocina de gas EM7660CFIX1/0 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$580.00	20/10/2021	\$700.00	\$120.00	21%
Walmart Constitución	Refrigerador WRW27BKTWW 10 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Whirlpool	\$415.00	28/10/2021	\$535.00	\$120.00	29%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Almacenes Way Metrocentro	Refrigerador RMA300FZNU 11 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$691.87	30/09/2021	\$811.38	\$119.51	17%
Way Santa Ana	Refrigerador RMA300FZNU 11 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$691.87	30/09/2021	\$811.38	\$119.51	17%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 40H5G Full HD, 40 pulgadas, smart	Hisense	\$349.00	20/10/2021	\$465.00	\$116.00	33%
Omnisport San Miguel Centro	Refrigerador GT29WDC 9 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$559.00	30/09/2021	\$670.00	\$111.00	20%
Omnisport San Miguel Centro	Cama Exclusiva 1.40x1.90	Capri	\$189.00	20/10/2021	\$300.00	\$111.00	59%
Prado Metrocentro San Miguel	Cocina de gas EM7622BAPS1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$429.95	03/09/2021	\$539.95	\$110.00	26%
Simán Metrocentro	Refrigerador RMP400FZ 14 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$649.00	03/09/2021	\$759.00	\$110.00	17%
Simán Santa Ana	Refrigerador RMP400FJNU 14 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$629.00	03/09/2021	\$739.00	\$110.00	17%
Walmart San Miguel	Televisor AW58B4K 4K, 58 pulgadas, smart	Aiwa	\$559.00	30/09/2021	\$669.00	\$110.00	20%
Walmart Santa Ana	Televisor AW58B4K 4K, 58 pulgadas, smart	Aiwa	\$559.00	30/09/2021	\$669.00	\$110.00	20%
Simán Metrocentro	Cocina de gas EM7675CFIX1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$539.00	30/09/2021	\$649.00	\$110.00	20%
Simán Metrocentro San Miguel	Cocina de gas EM7675CFIX1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$539.00	20/10/2021	\$649.00	\$110.00	20%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Cocina de gas EM7659BFIS1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$535.00	03/09/2021	\$645.00	\$110.00	21%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Cocina de gas EM7659BFIS1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$535.00	30/09/2021	\$645.00	\$110.00	21%
Way Santa Ana	Cocina de gas EM7657CSIS1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$548.47	30/09/2021	\$656.03	\$107.56	20%
Walmart San Miguel	Televisor 50PUD6654/54 4K, 50 pulgadas, smart	Philips	\$579.00	20/10/2021	\$685.00	\$106.00	18%
Walmart Santa Ana	Televisor LE50K6600DUG 4K, 50 pulgadas, smart	Haier	\$499.00	30/09/2021	\$605.00	\$106.00	21%
Omnisport San Miguel Centro	Laptop 14CF2062LA 14 pulgadas, i3, 4 GB de RAM	HP	\$619.00	30/09/2021	\$720.00	\$101.00	16%
Omnisport San Miguel Centro	Lavadora 7MWTW1500EM 33 libras	Whirlpool	\$449.00	20/10/2021	\$550.00	\$101.00	22%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Omnisport San Miguel Centro	Lavadora WT16WSBP 35 libras	LG	\$449.00	30/09/2021	\$550.00	\$101.00	22%
Omnisport San Miguel Centro	Refrigerador WT9514S 9 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Whirlpool	\$449.00	30/09/2021	\$550.00	\$101.00	22%
Omnisport San Miguel Centro	Cama Super Rest Master 3 en 1 1.60x2.0	Capri	\$399.00	20/10/2021	\$500.00	\$101.00	25%
Walmart Constitución	Refrigerador WT9514S 9 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Whirlpool	\$399.00	20/10/2021	\$500.00	\$101.00	25%
Walmart Santa Ana	Refrigerador WT9514S 9 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Whirlpool	\$399.00	30/09/2021	\$500.00	\$101.00	25%
Omnisport San Miguel Centro	Cama Master Technology 1.40x1.90	Capri	\$369.00	20/10/2021	\$470.00	\$101.00	27%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Televisor 55P615I 4K, 55 pulgadas, smart	TCL	\$699.00	03/09/2021	\$799.00	\$100.00	14%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Televisor 55P615I 4K, 55 pulgadas, smart	TCL	\$699.00	03/09/2021	\$799.00	\$100.00	14%
Tropigas Independencia	Televisor 55P615I 4K, 55 pulgadas, smart	TCL	\$699.00	03/09/2021	\$799.00	\$100.00	14%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Lavadora LMA72215CBAB 48 libras	Mabe	\$650.00	03/09/2021	\$750.00	\$100.00	15%
Tropigas Independencia	Lavadora LMA72215CBAB 48 libras	Mabe	\$650.00	03/09/2021	\$750.00	\$100.00	15%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Lavadora LMA72215CBAB 48 libras	Mabe	\$650.00	03/09/2021	\$750.00	\$100.00	15%
Tropigas San Miguel	Lavadora LMA72215CBAB 48 libras	Mabe	\$650.00	03/09/2021	\$750.00	\$100.00	15%
Walmart Santa Ana	Refrigerador WT1756A 17 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Whirlpool	\$599.00	30/09/2021	\$699.00	\$100.00	17%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Cocina de gas EM7657 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$510.00	20/10/2021	\$610.00	\$100.00	20%
Tropigas San Miguel	Televisor 43P615I 4K, 43 pulgadas, smart	TCL	\$499.00	03/09/2021	\$599.00	\$100.00	20%
Walmart Santa Ana	Televisor DURA50MDUA 4K, 50 pulgadas, smart	Durabrand	\$449.00	30/09/2021	\$549.00	\$100.00	22%
Sears Multiplaza	Cocina de gas EM5043BFIS 4 quemadores, 20 pulgadas	Mabe	\$299.00	20/10/2021	\$399.00	\$100.00	33%
Súper Prado Santa Ana	Cama Frescofoam 1.40x1.90	Indufoam	\$259.95	28/10/2021	\$359.95	\$100.00	38%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Simán Metrocentro San Miguel	Equipo de sonido CMT-SBT20 12 Watts	Sony	\$129.00	03/09/2021	\$229.00	\$100.00	78%
Prado Metrocentro San Miguel	Cocina de gas EM5043BFIS0 4 quemadores, 20 pulgadas	Mabe	\$360.95	03/09/2021	\$459.95	\$99.00	27%
Maxi Despensa Boulevard del Ejército	Televisor AW50B4K 4K, 50 pulgadas, smart	Aiwa	\$398.00	03/09/2021	\$495.00	\$97.00	24%
Omnisport San Miguel Centro	Cocina de gas LWFR3200D 6 quemadores, 30 pulgadas	Whirlpool	\$429.00	10/11/2021	\$525.00	\$96.00	22%
Walmart Santa Ana	Televisor LE43K6500DG Full HD, 43 pulgadas, smart	Haier	\$329.00	30/09/2021	\$425.00	\$96.00	29%
Omnisport San Miguel Centro	Equipo de sonido MHCV02 480 Watts	Sony	\$219.00	30/09/2021	\$315.00	\$96.00	44%
Prado Metrocentro San Miguel	Televisor 43LM6300PSB Full HD, 43 pulgadas, smart	LG	\$567.95	03/09/2021	\$659.95	\$92.00	16%
Súper Prado Santa Ana	Televisor 43LM6300PSB Full HD, 43 pulgadas, smart	LG	\$567.95	20/10/2021	\$659.95	\$92.00	16%
Omnisport San Miguel Centro	Cama Dream sleeper 1.35x1.90	Indufoam	\$299.00	20/10/2021	\$390.00	\$91.00	30%
Prado Metrocentro 8a etapa	Laptop 15EC1025LA 15.6 pulgadas, Ryzen 5, 8 GB de RAM	HP	\$1,709.95	20/10/2021	\$1,799.95	\$90.00	5%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Refrigerador RMP400FJNU 14 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$900.00	30/09/2021	\$990.00	\$90.00	10%
Tropigas Independencia	Refrigerador RMP400FJNU 14 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$900.00	20/10/2021	\$990.00	\$90.00	10%
Sears Multiplaza	Refrigerador RMS510IB 19 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$829.00	30/09/2021	\$919.00	\$90.00	11%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Refrigerador RMA250FJMRU1 10 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$555.00	03/09/2021	\$645.00	\$90.00	16%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Refrigerador RMA250FJMRU1 10 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$555.00	30/09/2021	\$645.00	\$90.00	16%
Walmart Constitución	Televisor DURA50MDUA 4K, 50 pulgadas, smart	Durabrand	\$459.00	10/11/2021	\$549.00	\$90.00	20%
Prado Metrocentro 8a etapa	Cama Rest Master 1.40x1.90	Capri	\$369.95	20/10/2021	\$459.95	\$90.00	24%
Walmart San Miguel	Televisor LE43K6500DG Full HD, 43 pulgadas, smart	Haier	\$329.00	30/09/2021	\$419.00	\$90.00	27%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Omnisport San Miguel Centro	Cocina de gas MGS30FILHAGSS 6 quemadores, 30 pulgadas	Midea	\$399.00	30/09/2021	\$485.00	\$86.00	22%
Omnisport San Miguel Centro	Lavadora WT13WSBP 29 libras	LG	\$389.00	30/09/2021	\$475.00	\$86.00	22%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 32A4GSV2 HD, 32 pulgadas, smart	Hisense	\$269.00	20/10/2021	\$355.00	\$86.00	32%
Omnisport San Miguel Centro	Cocina de gas MCGE20C2CG 4 quemadores, 20 pulgadas	Midea	\$229.00	30/09/2021	\$315.00	\$86.00	38%
Omnisport San Miguel Centro	Tableta SM-T295 8 pulgadas, 4G	Samsung	\$179.00	30/09/2021	\$265.00	\$86.00	48%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Lavadora LMA76102CBAB0 35 libras	Mabe	\$535.00	03/09/2021	\$620.00	\$85.00	16%
Omnisport San Miguel Centro	Equipo de sonido MHCM40D 780 Watts	Sony	\$289.00	30/09/2021	\$370.00	\$81.00	28%
Omnisport San Miguel Centro	Tableta SM-T500N 10.4 pulgadas, WiFi	Samsung	\$239.00	10/11/2021	\$320.00	\$81.00	34%
Sears Multiplaza	Refrigerador WT1818A 18 pies, 2 puertas	Whirlpool	\$739.00	20/10/2021	\$819.00	\$80.00	11%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Lavadora LMA76102CBAB0 35 libras	Mabe	\$540.00	30/09/2021	\$620.00	\$80.00	15%
Comercial Monterrosa	Refrigerador RCA230 10 pies, 2 puertas	Cetron	\$530.00	03/09/2021	\$610.00	\$80.00	15%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Equipo de sonido MHCV43D 120 Watts	Sony	\$520.00	30/09/2021	\$600.00	\$80.00	15%
Radio Shack Metrocentro Santa Ana	Laptop 15DW1083WM 15.6 pulgadas, Pentium Gold 6405U, 4 GB de RAM	HP	\$499.00	30/09/2021	\$579.00	\$80.00	16%
Sears Multiplaza	Cocina de gas EM7675CF 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$459.00	30/09/2021	\$539.00	\$80.00	17%
Tropigas San Miguel	Televisor 32S60AI HD, 32 pulgadas, smart	TCL	\$299.00	03/09/2021	\$379.00	\$80.00	27%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Televisor 32S60AI HD, 32 pulgadas, smart	TCL	\$299.00	03/09/2021	\$379.00	\$80.00	27%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Televisor 32S60AI HD, 32 pulgadas, smart	TCL	\$299.00	03/09/2021	\$379.00	\$80.00	27%
Prado Metrocentro 8a etapa	Licudadora TBL003710MD	Telstar	\$179.95	03/09/2021	\$259.95	\$80.00	44%
Omnisport San Miguel Centro	Televisor 32LM637B HD, 32 pulgadas, smart	LG	\$339.00	28/10/2021	\$415.00	\$76.00	22%
Maxi Despensa Santa Ana	Cocina de gas KS3015B 6 quemadores, 30 pulgadas	Konix	\$279.00	03/09/2021	\$355.00	\$76.00	27%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Omnisport San Miguel Centro	Tableta SM-T290 8 pulgadas, WiFi	Samsung	\$139.00	30/09/2021	\$215.00	\$76.00	55%
Omnisport San Miguel Centro	Tableta SM-T290 NEGRO 8 pulgadas, WiFi	Samsung	\$139.00	30/09/2021	\$215.00	\$76.00	55%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Televisor 58H6500G 4K, 58 pulgadas, smart	Hisense	\$765.00	30/09/2021	\$840.00	\$75.00	10%
Omnisport San Miguel Centro	Equipo de sonido CJ44 480 Watts	LG	\$189.00	28/10/2021	\$260.00	\$71.00	38%
Comercial Monterrosa	Lavadora LMA46102 16 kg	Mabe	\$530.00	20/10/2021	\$600.00	\$70.00	13%
Simán Metrocentro San Miguel	Cocina de gas GALICIA 6 quemadores, 32 pulgadas	Indurama	\$529.00	03/09/2021	\$599.00	\$70.00	13%
Simán Metrocentro	Cocina de gas GALICIA 6 quemadores, 32 pulgadas	Indurama	\$529.00	10/11/2021	\$599.00	\$70.00	13%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Cocina de gas MARSELLA PLUS 6 quemadores, 32 pulgadas	Indurama	\$400.00	03/09/2021	\$470.00	\$70.00	18%
Walmart Constitución	Televisor RC46J22S-SM HD, 46 pulgadas, smart	RCA	\$375.00	10/11/2021	\$445.00	\$70.00	19%
Comercial Monterrosa	Lavadora LMH74201WDAB0 24 kg	Mabe	\$825.00	30/09/2021	\$890.00	\$65.00	8%
Walmart Constitución	Televisor RC65A22S-4KSM 4K, 65 pulgadas, smart	RCA	\$825.00	03/09/2021	\$889.00	\$64.00	8%
Walmart Constitución	Microondas OGGM61101 1.1 pies cúbicos	Oster	\$103.00	20/10/2021	\$165.00	\$62.00	60%
Omnisport San Miguel Centro	Cama Rest Master 1.60x2.0	Capri	\$299.00	20/10/2021	\$360.00	\$61.00	20%
Omnisport San Miguel Centro	Equipo de sonido CK43 300 Watts	LG	\$159.00	28/10/2021	\$220.00	\$61.00	38%
Omnisport San Miguel Centro	Cocina de gas MCGB20AAW 4 quemadores, 20 pulgadas	Midea	\$139.00	30/09/2021	\$200.00	\$61.00	44%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Refrigerador GT29WDC 9 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$700.00	03/09/2021	\$760.00	\$60.00	9%
Tropigas Independencia	Refrigerador GT29WDC 9 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$700.00	03/09/2021	\$760.00	\$60.00	9%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Refrigerador GT29WDC 9 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$700.00	03/09/2021	\$760.00	\$60.00	9%
Prado Metrocentro San Miguel	Cocina de gas WEM7643CAIS1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$529.95	30/09/2021	\$589.95	\$60.00	11%
Súper Prado Santa Ana	Cocina de gas WEM7643CAIS1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$529.95	03/09/2021	\$589.95	\$60.00	11%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Maxi Despensa Boulevard del Ejército	Televisor DURA50MDUA 4K, 50 pulgadas, smart	Durabrand	\$488.00	28/10/2021	\$548.00	\$60.00	12%
Simán Metrocentro San Miguel	Cama Master Technology 1.60x2.0	Capri	\$480.00	20/10/2021	\$540.00	\$60.00	13%
Tropigas Independencia	Refrigerador MTFF240D2AS 10 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mastertech	\$470.00	03/09/2021	\$530.00	\$60.00	13%
Tropigas San Miguel	Cocina de gas EM7658BFIN1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$470.00	03/09/2021	\$530.00	\$60.00	13%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Refrigerador MTFF240D2AS 10 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mastertech	\$470.00	03/09/2021	\$530.00	\$60.00	13%
Walmart Constitución	Televisor H42D62FN Full HD, 42 pulgadas, smart	Haier	\$339.00	03/09/2021	\$399.00	\$60.00	18%
Walmart Santa Ana	Televisor W43B22BT3D Full HD, 43 pulgadas, smart	Westinghouse	\$309.00	30/09/2021	\$369.00	\$60.00	19%
Maxi Despensa Santa Ana	Televisor W43B22BT3D Full HD, 43 pulgadas, smart	Westinghouse	\$308.00	03/09/2021	\$368.00	\$60.00	19%
Simán Metrocentro	Tableta SM-T505 10.4 pulgadas, LTE	Samsung	\$289.00	10/11/2021	\$349.00	\$60.00	21%
Freund Santa Ana	Cama Deluxe Advance 1.35x1.90	Indufoam	\$265.00	30/09/2021	\$325.00	\$60.00	23%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Equipo de sonido CJ44 480 Watts	LG	\$219.00	30/09/2021	\$279.00	\$60.00	27%
Prado Metrocentro San Miguel	Licuidora TBL003710MD	Telstar	\$199.95	20/10/2021	\$259.95	\$60.00	30%
Freund Santa Ana	Cama Frescofoam 1.0x1.90	Indufoam	\$165.00	20/10/2021	\$225.00	\$60.00	36%
Omnisport San Miguel Centro	Cama Deluxe 1.35x1.90	Indufoam	\$239.00	20/10/2021	\$295.00	\$56.00	23%
Omnisport San Miguel Centro	Microondas MH1596CIR 1.5 pies cúbicos	LG	\$199.00	30/09/2021	\$255.00	\$56.00	28%
Almacenes Salgado	Equipo de sonido CK43 300 Watts	LG	\$209.00	03/09/2021	\$262.00	\$53.00	25%
Omnisport San Miguel Centro	Cama Rest Master 1.40x1.90	Capri	\$239.00	20/10/2021	\$290.00	\$51.00	21%
Omnisport San Miguel Centro	Equipo de sonido CM4360 230 Watts	LG	\$139.00	28/10/2021	\$190.00	\$51.00	37%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Refrigerador GT32WPK 12 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$850.00	03/09/2021	\$900.00	\$50.00	6%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Refrigerador GT32WPK 12 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$850.00	03/09/2021	\$900.00	\$50.00	6%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Refrigerador WT1818A 18 pies, 2 puertas	Whirlpool	\$850.00	03/09/2021	\$900.00	\$50.00	6%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Refrigerador MTF414D1AS 15 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Mastertech	\$850.00	03/09/2021	\$900.00	\$50.00	6%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Refrigerador WT1333K 13 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Whirlpool	\$750.00	03/09/2021	\$800.00	\$50.00	7%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Televisor 55P615I 4K, 55 pulgadas, smart	TCL	\$749.00	30/09/2021	\$799.00	\$50.00	7%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Televisor 55P615I 4K, 55 pulgadas, smart	TCL	\$749.00	30/09/2021	\$799.00	\$50.00	7%
Tropigas San Miguel	Televisor 55P615I 4K, 55 pulgadas, smart	TCL	\$749.00	30/09/2021	\$799.00	\$50.00	7%
Simán Metrocentro	Televisor TC-50GX500L 4K, 50 pulgadas, smart	Panasonic	\$649.00	03/09/2021	\$699.00	\$50.00	8%
Walmart San Miguel	Televisor UN43AU800P 4K, 43 pulgadas, smart	Samsung	\$599.00	10/11/2021	\$649.00	\$50.00	8%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Refrigerador RMA1025XMXE1 10 pies, 2 puertas	Mabe	\$550.00	03/09/2021	\$600.00	\$50.00	9%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Refrigerador RMA1025XMXE1 10 pies, 2 puertas	Mabe	\$550.00	03/09/2021	\$600.00	\$50.00	9%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Lavadora WA15T5260BWA 33 libras	Samsung	\$500.00	03/09/2021	\$550.00	\$50.00	10%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Lavadora WA15T5260BWA 33 libras	Samsung	\$500.00	03/09/2021	\$550.00	\$50.00	10%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Lavadora WA15T5260BWA 33 libras	Samsung	\$500.00	03/09/2021	\$550.00	\$50.00	10%
Sears Multiplaza	Cocina de gas RCCR7631 5 quemadores, 30 pulgadas	RCA	\$499.00	30/09/2021	\$549.00	\$50.00	10%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Televisor 42S6500I Full HD, 42 pulgadas, smart	TCL	\$449.00	30/09/2021	\$499.00	\$50.00	11%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Cocina de gas EM7622BAPS1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$400.00	03/09/2021	\$450.00	\$50.00	13%
Maxi Despensa Boulevard del Ejército	Televisor DURA43MDUA 4K, 43 pulgadas, smart	Durabrand	\$378.00	28/10/2021	\$428.00	\$50.00	13%
Walmart Constitución	Televisor RC40A22BT3D Full HD, 40 pulgadas, smart	RCA	\$349.00	10/11/2021	\$399.00	\$50.00	14%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Maxi Despensa Boulevard del Ejército	Televisor RC40P21S-SM Full HD, 40 pulgadas, smart	RCA	\$348.00	28/10/2021	\$398.00	\$50.00	14%
Súper Prado Santa Ana	Cocina de gas EMA5120AG0 4 quemadores, 20 pulgadas	Mabe	\$299.95	03/09/2021	\$349.95	\$50.00	17%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Cocina de gas CAPRI PLUS 4 quemadores, 20 pulgadas	Indurama	\$250.00	03/09/2021	\$300.00	\$50.00	20%
Tropigas Independencia	Cocina de gas CAPRI PLUS 4 quemadores, 20 pulgadas	Indurama	\$250.00	03/09/2021	\$300.00	\$50.00	20%
Súper Prado Santa Ana	Tableta SM-T295 8 pulgadas, 4G	Samsung	\$249.95	20/10/2021	\$299.95	\$50.00	20%
Walmart San Miguel	Televisor RC46J22S-SM HD, 46 pulgadas, smart	RCA	\$419.00	20/10/2021	\$465.00	\$46.00	11%
Comercial Monterrosa	Cocina de gas EMA5120AG0 4 quemadores, 20 pulgadas	Mabe	\$320.00	03/09/2021	\$365.00	\$45.00	14%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Cocina de gas EMA5110AG0/SG0 4 quemadores, 20 pulgadas	Mabe	\$220.00	30/09/2021	\$265.00	\$45.00	20%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Cocina de gas EMA5105AB0 4 quemadores, 20 pulgadas	Mabe	\$210.00	03/09/2021	\$255.00	\$45.00	21%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Cocina de gas EMA5105AB0 4 quemadores, 20 pulgadas	Mabe	\$210.00	30/09/2021	\$255.00	\$45.00	21%
Walmart Santa Ana	Lavadora WW16BSHLA 35 libras	Whirlpool	\$455.00	20/10/2021	\$499.00	\$44.00	10%
Maxi Despensa Boulevard del Ejército	Cocina de gas OS-GSBCW20BW 4 quemadores, 20 pulgadas	Oster	\$147.00	28/10/2021	\$189.00	\$42.00	29%
Walmart Santa Ana	Microondas OGGM61101 1.1 pies cúbicos	Oster	\$103.00	20/10/2021	\$145.00	\$42.00	41%
Prado Metrocentro 8a etapa	Televisor 70UP7750PSB 4K, 70 pulgadas, smart	LG	\$1,559.95	28/10/2021	\$1,599.95	\$40.00	3%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Cocina de gas LWFR5000D 6 quemadores, 30 pulgadas	Whirlpool	\$680.00	03/09/2021	\$720.00	\$40.00	6%
Tropigas Independencia	Cocina de gas GALICIA QHF 6 quemadores, 32 pulgadas	Indurama	\$660.00	03/09/2021	\$700.00	\$40.00	6%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Cama Dream sleeper 1.55x2.0	Indufoam	\$455.00	28/10/2021	\$495.00	\$40.00	9%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Cocina de gas MARSELLA PLUS 6 quemadores, 32 pulgadas	Indurama	\$430.00	20/10/2021	\$470.00	\$40.00	9%
Prado Metrocentro San Miguel	Cocina de gas GRANADA 4 quemadores, 24 pulgadas	Indurama	\$409.95	30/09/2021	\$449.95	\$40.00	10%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Cocina de gas LWWR5000S 4 quemadores, 20 pulgadas	Whirlpool	\$360.00	03/09/2021	\$400.00	\$40.00	11%
Walmart San Miguel	Televisor RC40A22BT3D Full HD, 40 pulgadas, smart	RCA	\$359.00	20/10/2021	\$399.00	\$40.00	11%
Maxi Despensa Santa Ana	Televisor RC40P21S-SM Full HD, 40 pulgadas, smart	RCA	\$358.00	20/10/2021	\$398.00	\$40.00	11%
Tropigas Independencia	Cocina de gas EMA5130FX0 4 quemadores, 20 pulgadas	Mabe	\$340.00	03/09/2021	\$380.00	\$40.00	12%
Sears Multiplaza	Cama Rest Master 3 en 1 1.34x1.90	Capri	\$305.00	20/10/2021	\$345.00	\$40.00	13%
Walmart Constitución	Televisor 32LF221U21 HD, 32 pulgadas, smart	Toshiba	\$279.00	30/09/2021	\$319.00	\$40.00	14%
Walmart Santa Ana	Televisor 32LF221U21 HD, 32 pulgadas, smart	Toshiba	\$279.00	30/09/2021	\$319.00	\$40.00	14%
Tropigas San Miguel	Equipo de sonido CJ45 720 Watts	LG	\$259.00	03/09/2021	\$299.00	\$40.00	15%
Prado Metrocentro 8a etapa	Tableta SM-T290 8 pulgadas, WiFi	Samsung	\$199.95	20/10/2021	\$239.95	\$40.00	20%
Súper Prado Santa Ana	Tableta SM-T290 8 pulgadas, WiFi	Samsung	\$199.95	20/10/2021	\$239.95	\$40.00	20%
Maxi Despensa Santa Ana	Microondas D100N30AL-T4 1.1 pies cúbicos	Hamilton Beach	\$145.00	28/10/2021	\$185.00	\$40.00	28%
Súper Prado Santa Ana	Televisor UN43RU7100 4K, 43 pulgadas, smart	Samsung	\$510.95	10/11/2021	\$549.95	\$39.00	8%
Súper Prado Santa Ana	Refrigerador RMU210FANE 7 pies, 1 puertas, dispensador de agua	Mabe	\$431.95	03/09/2021	\$469.95	\$38.00	9%
Almacenes Way Metrocentro	Lavadora LMA76102BAB0 35.2 libras	Mabe	\$572.37	30/09/2021	\$609.56	\$37.19	6%
Way Santa Ana	Lavadora LMA76102BAB0 35.2 libras	Mabe	\$572.37	03/09/2021	\$609.56	\$37.19	6%
Maxi Despensa Santa Ana	Televisor AW50B4K 4K, 50 pulgadas, smart	Aiwa	\$458.00	03/09/2021	\$495.00	\$37.00	8%
Walmart Santa Ana	Televisor 50PUD6654/54 4K, 50 pulgadas, smart	Philips	\$649.00	30/09/2021	\$685.00	\$36.00	6%
Omnisport San Miguel Centro	Microondas MS1536GIR 1.5 pies cúbicos	LG	\$169.00	30/09/2021	\$205.00	\$36.00	21%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Refrigerador GT43WGP 15 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$940.00	30/09/2021	\$975.00	\$35.00	4%
Walmart San Miguel	Lavadora WWI18BBHLA 18 kg	Whirlpool	\$480.00	30/09/2021	\$515.00	\$35.00	7%
Simán Metrocentro San Miguel	Cama Rest Master 1.0x1.90	Capri	\$230.00	20/10/2021	\$265.00	\$35.00	15%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Prado Metrocentro 8a etapa	Televisor UN32T4300APX HD, 32 pulgadas, smart	Samsung	\$422.95	10/11/2021	\$456.95	\$34.00	8%
Almacenes Way Metrocentro	Microondas FMDO30S3GSPG 1.1 pies cúbicos	Frigidaire	\$145.26	30/09/2021	\$178.45	\$33.19	23%
Way Santa Ana	Microondas FMDO30S3GSPG 1.1 pies cúbicos	Frigidaire	\$145.26	03/09/2021	\$178.45	\$33.19	23%
Walmart Santa Ana	Cama 1 Pillow Matrimonial 1.40x1.90	Master Bed	\$159.00	20/10/2021	\$190.00	\$31.00	19%
Omnisport San Miguel Centro	Microondas MS0936GIS 0.9 pies cúbicos	LG	\$139.00	30/09/2021	\$170.00	\$31.00	22%
Prado Metrocentro 8a etapa	Refrigerador WT1333D 13 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Whirlpool	\$669.95	20/10/2021	\$699.95	\$30.00	4%
Prado Metrocentro San Miguel	Cama Super Master Technology 1.40x1.90	Capri	\$669.95	28/10/2021	\$699.95	\$30.00	4%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Televisor MT50SLIUTC1 4K, 50 pulgadas, smart	Mastertech	\$569.00	03/09/2021	\$599.00	\$30.00	5%
Maxi Despensa Santa Ana	Televisor DURA50MDUA 4K, 50 pulgadas, smart	Durabrand	\$548.00	20/10/2021	\$578.00	\$30.00	5%
Maxi Despensa Santa Ana	Refrigerador OS-NFH2700V 7 pies, 2 puertas	Oster	\$369.00	20/10/2021	\$399.00	\$30.00	8%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Cocina de gas MTG30H52AS 5 quemadores, 30 pulgadas	Mastertech	\$350.00	03/09/2021	\$380.00	\$30.00	9%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Cocina de gas CORUÑA PLUS 4 quemadores, 24 pulgadas	Indurama	\$320.00	03/09/2021	\$350.00	\$30.00	9%
Almacenes Way Metrocentro	Cocina de gas EMA5105SB0 4 quemadores, 20 pulgadas	Mabe	\$225.85	03/09/2021	\$255.85	\$30.00	13%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Cocina de gas EMA5105AB0 4 quemadores, 20 pulgadas	Mabe	\$220.00	03/09/2021	\$250.00	\$30.00	14%
Tropigas San Miguel	Cocina de gas EMA5105AB0 4 quemadores, 20 pulgadas	Mabe	\$220.00	03/09/2021	\$250.00	\$30.00	14%
Prado Metrocentro 8a etapa	Freidora de aire TFA055910MD 5.5 litros	Telstar	\$139.95	03/09/2021	\$169.95	\$30.00	21%
Prado Metrocentro San Miguel	Freidora de aire TFA055910MD 5.5 litros	Telstar	\$139.95	30/09/2021	\$169.95	\$30.00	21%
Walmart Santa Ana	Televisor RC46J22S-SM HD, 46 pulgadas, smart	RCA	\$419.00	30/09/2021	\$445.00	\$26.00	6%
Omnisport San Miguel Centro	Microondas WM1211D 1.1 pies cúbicos	Whirlpool	\$109.00	30/09/2021	\$135.00	\$26.00	24%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Refrigerador GT29WDC 9 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$645.00	30/09/2021	\$670.00	\$25.00	4%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Refrigerador GT29WDC 9 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$645.00	30/09/2021	\$670.00	\$25.00	4%
Almacenes Salgado	Cama Dream sleeper 1.52x2.03	Indufoam	\$553.00	20/10/2021	\$578.00	\$25.00	5%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Cama Super Rest Master 3 en 1 1.60x2.0	Capri	\$475.00	30/09/2021	\$500.00	\$25.00	5%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Microondas MH1596CIR 1.5 pies cúbicos	LG	\$220.00	30/09/2021	\$245.00	\$25.00	11%
Walmart Santa Ana	Cocina de gas 20BMG4G059B 4 quemadores, 20 pulgadas	Durabrand	\$165.00	10/11/2021	\$190.00	\$25.00	15%
Maxi Despensa Santa Ana	Cocina de gas 20BMG4G059B 4 quemadores, 20 pulgadas	Durabrand	\$155.00	20/10/2021	\$180.00	\$25.00	16%
Walmart Santa Ana	Televisor RC32A22BT3D HD, 32 pulgadas, smart	RCA	\$285.00	30/09/2021	\$309.99	\$24.99	9%
Maxi Despensa Boulevard del Ejército	Cocina de gas KS2115BC/R 4 quemadores, 21 pulgadas	Konix	\$165.00	10/11/2021	\$189.00	\$24.00	15%
Omnisport San Miguel Centro	Freidora de aire HF5005B 5 litros	Black & Decker	\$148.49	20/10/2021	\$169.00	\$20.51	14%
Prado Metrocentro San Miguel	Lavadora LAV19-CS2-TV-W 42 libras	GRS	\$599.95	03/09/2021	\$619.95	\$20.00	3%
Prado Metrocentro 8a etapa	Cocina de gas GRANADA 4 quemadores, 24 pulgadas	Indurama	\$429.95	20/10/2021	\$449.95	\$20.00	5%
Súper Prado Santa Ana	Cocina de gas GRANADA 4 quemadores, 24 pulgadas	Indurama	\$429.95	20/10/2021	\$449.95	\$20.00	5%
Almacenes Salgado	Cama Rest Master 1.60x2.0	Capri	\$400.00	30/09/2021	\$420.00	\$20.00	5%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Televisor UN32T4300APX HD, 32 pulgadas, smart	Samsung	\$379.00	03/09/2021	\$399.00	\$20.00	5%
Tropigas Independencia	Televisor UN32T4300APX HD, 32 pulgadas, smart	Samsung	\$379.00	03/09/2021	\$399.00	\$20.00	5%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Televisor UN32T4300APX HD, 32 pulgadas, smart	Samsung	\$379.00	03/09/2021	\$399.00	\$20.00	5%
Tropigas San Miguel	Televisor UN32T4300APX HD, 32 pulgadas, smart	Samsung	\$379.00	03/09/2021	\$399.00	\$20.00	5%
Walmart Santa Ana	Televisor RC40A22BT3D Full HD, 40 pulgadas, smart	RCA	\$379.00	30/09/2021	\$399.00	\$20.00	5%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Equipo de sonido CJ44 480 Watts	LG	\$240.00	03/09/2021	\$260.00	\$20.00	8%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Equipo de sonido CJ44 480 Watts	LG	\$240.00	30/09/2021	\$260.00	\$20.00	8%
Simán Metrocentro San Miguel	Freidora de aire CKSTAF7601-013 3.2 litros	Oster	\$179.90	30/09/2021	\$199.90	\$20.00	11%
Prado Metrocentro 8a etapa	Microondas WM1811B 1.1 pies cúbicos	Whirlpool	\$139.95	10/11/2021	\$159.95	\$20.00	14%
Walmart Constitución	Tableta RC10T3G21 10 pulgadas, Wifi, 3g	RCA	\$119.00	30/09/2021	\$139.00	\$20.00	17%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Microondas WM1807W 0.7 pies cúbicos	Whirlpool	\$100.00	03/09/2021	\$120.00	\$20.00	20%
Tropigas Independencia	Microondas WM1807W 0.7 pies cúbicos	Whirlpool	\$100.00	03/09/2021	\$120.00	\$20.00	20%
Almacenes Vidri Santa Ana	Licuadaora BLSTTAC00026	Oster	\$106.25	10/11/2021	\$125.00	\$18.75	18%
Almacenes Way Metrocentro	Refrigerador RT29K500JS8 11 pies, 2 puertas	Samsung	\$587.96	28/10/2021	\$605.61	\$17.65	3%
Radio Shack Metrocentro Santa Ana	Laptop 14DY0003LA 14 pulgadas, i3, 4 GB de RAM	HP	\$799.00	03/09/2021	\$815.00	\$16.00	2%
Walmart San Miguel	Televisor RC32A22BT3D HD, 32 pulgadas, smart	RCA	\$279.00	20/10/2021	\$295.00	\$16.00	6%
Walmart Constitución	Televisor RC32A22BT3D HD, 32 pulgadas, smart	RCA	\$279.00	10/11/2021	\$295.00	\$16.00	6%
Maxi Despensa Boulevard del Ejército	Televisor RC32J21BT3D HD, 32 pulgadas, smart	RCA	\$278.00	28/10/2021	\$294.00	\$16.00	6%
Maxi Despensa Santa Ana	Televisor RC32A22BT3D HD, 32 pulgadas, smart	RCA	\$278.00	20/10/2021	\$294.00	\$16.00	6%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Refrigerador GT29BPK 10 pies, 2 puertas	LG	\$595.00	03/09/2021	\$610.00	\$15.00	3%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Refrigerador GT29BPK 10 pies, 2 puertas	LG	\$595.00	30/09/2021	\$610.00	\$15.00	3%
Prado Metrocentro 8a etapa	Licuadaora 4655	Oster	\$144.95	03/09/2021	\$159.95	\$15.00	10%
Maxi Despensa Boulevard del Ejército	Cama Dulce Sueño 1.40x1.90	Maxiconfort	\$130.00	10/11/2021	\$145.00	\$15.00	12%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Microondas WM1211D 1.1 pies cúbicos	Whirlpool	\$120.00	30/09/2021	\$135.00	\$15.00	13%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Microondas MM1211D 1.1 pies cúbicos	Whirlpool	\$120.00	30/09/2021	\$135.00	\$15.00	13%
Comercial Fuentes	Televisor BE32T-B HD, 32 pulgadas, smart	Samsung	\$344.00	30/09/2021	\$358.90	\$14.90	4%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Walmart San Miguel	Tableta 100011886 10.1 pulgadas, Wifi	ONN	\$105.00	28/10/2021	\$119.00	\$14.00	13%
Walmart Constitución	Tableta 100011886 10.1 pulgadas, Wifi	ONN	\$105.00	10/11/2021	\$119.00	\$14.00	13%
Walmart Santa Ana	Tableta 8051 7 pulgadas, WiFi	Alcatel	\$75.00	30/09/2021	\$89.00	\$14.00	19%
Walmart Constitución	Freidora de aire DF7005 3 litros	Durabrand	\$65.00	03/09/2021	\$79.00	\$14.00	22%
Simán Metrocentro	Licuadaora BLSTMG-W00	Oster	\$45.90	20/10/2021	\$59.90	\$14.00	31%
Walmart Santa Ana	Freidora de aire DF7005 3 litros	Durabrand	\$52.00	28/10/2021	\$65.00	\$13.00	25%
Almacenes Way Metrocentro	Equipo de sonido CL88 2900 Watts	LG	\$630.13	03/09/2021	\$642.45	\$12.32	2%
Way Santa Ana	Equipo de sonido CL88 2900 Watts	LG	\$630.13	30/09/2021	\$642.45	\$12.32	2%
Omnisport San Miguel Centro	Plancha de vapor IR1922	Black & Decker	\$34.99	20/10/2021	\$47.00	\$12.01	34%
Walmart Constitución	Licuadaora BLBD210GSS	Black & Decker	\$61.00	03/09/2021	\$73.00	\$12.00	20%
Walmart Santa Ana	Licuadaora BLBD210GSS	Black & Decker	\$61.00	03/09/2021	\$73.00	\$12.00	20%
Omnisport San Miguel Centro	Cocina de gas EMA5110AG0/SG0 4 quemadores, 20 pulgadas	Mabe	\$199.00	30/09/2021	\$210.00	\$11.00	6%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Freidora de aire HF3003W 3.5 litros	Black & Decker	\$99.23	30/09/2021	\$109.99	\$10.76	11%
Almacenes Vidri Sucursal Escalón	Microondas WM1807D 0.7 pies cúbicos	Whirlpool	\$94.95	20/10/2021	\$105.00	\$10.05	11%
Prado Metrocentro San Miguel	Televisor 43LM6370PSB Full HD, 43 pulgadas, smart	LG	\$699.95	03/09/2021	\$709.95	\$10.00	1%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Refrigerador GT32WPK 12 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$695.00	03/09/2021	\$705.00	\$10.00	1%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Refrigerador GT32WPK 12 pies, 2 puertas, dispensador de agua	LG	\$695.00	30/09/2021	\$705.00	\$10.00	1%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Equipo de sonido MHCM60D 2050 Watts	Sony	\$530.00	03/09/2021	\$540.00	\$10.00	2%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Equipo de sonido MHCM60D 2050 Watts	Sony	\$530.00	30/09/2021	\$540.00	\$10.00	2%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Equipo de sonido MHCM40D 780 Watts	Sony	\$360.00	03/09/2021	\$370.00	\$10.00	3%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Equipo de sonido MHCM40D 780 Watts	Sony	\$360.00	30/09/2021	\$370.00	\$10.00	3%
Omnisport Metrocentro 4a etapa	Microondas MH1596CIR 1.5 pies cúbicos	LG	\$245.00	30/09/2021	\$255.00	\$10.00	4%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	Cocina de gas MCGE20C2CG 4 quemadores, 20 pulgadas	Midea	\$229.00	30/09/2021	\$239.00	\$10.00	4%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Microondas MTD251BB 0.9 pies cúbicos	Mastertech	\$120.00	03/09/2021	\$130.00	\$10.00	8%
Tropigas San Miguel	Microondas MTD251BB 0.9 pies cúbicos	Mastertech	\$120.00	03/09/2021	\$130.00	\$10.00	8%
Walmart Constitución	Microondas D100N30AL-T4 1.1 pies cúbicos	Hamilton Beach	\$119.00	30/09/2021	\$129.00	\$10.00	8%
Walmart Santa Ana	Tableta 100011886 10.1 pulgadas, Wifi	ONN	\$109.00	30/09/2021	\$119.00	\$10.00	9%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Microondas MTD201BW 0.7 pies cúbicos	Mastertech	\$100.00	03/09/2021	\$110.00	\$10.00	10%
Tropigas San Miguel	Microondas MTD201BW 0.7 pies cúbicos	Mastertech	\$100.00	03/09/2021	\$110.00	\$10.00	10%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Freidora de aire HF3003B 3.5 litros	Black & Decker	\$99.99	30/09/2021	\$109.99	\$10.00	10%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Freidora de aire HF3003B 3.5 litros	Black & Decker	\$99.99	30/09/2021	\$109.99	\$10.00	10%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Freidora de aire HF3003W 3.5 litros	Black & Decker	\$99.99	30/09/2021	\$109.99	\$10.00	10%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Freidora de aire HF3003B 3.5 litros	Black & Decker	\$99.99	30/09/2021	\$109.99	\$10.00	10%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Freidora de aire HF3003W 3.5 litros	Black & Decker	\$99.99	30/09/2021	\$109.99	\$10.00	10%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Freidora de aire HF3003B 3.5 litros	Black & Decker	\$99.99	03/09/2021	\$109.99	\$10.00	10%
Prado Metrocentro 8a etapa	Microondas TMD007220MD 0.7 pies cúbicos	Telstar	\$99.95	03/09/2021	\$109.95	\$10.00	10%
Prado Metrocentro San Miguel	Microondas TMD007220MD 0.7 pies cúbicos	Telstar	\$99.95	03/09/2021	\$109.95	\$10.00	10%
Walmart Constitución	Tableta 9013A 7 pulgadas, WiFi	Alcatel	\$99.00	28/10/2021	\$109.00	\$10.00	10%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	DVD DVP-SR370	Sony	\$49.00	03/09/2021	\$59.00	\$10.00	20%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	DVD DVP-SR370	Sony	\$49.00	03/09/2021	\$59.00	\$10.00	20%
Omnisport San Miguel Centro	DVD DVP-SR370	Sony	\$45.00	30/09/2021	\$55.00	\$10.00	22%
Walmart Santa Ana	Licudora BL1703	Durabrand	\$40.00	03/09/2021	\$50.00	\$10.00	25%
Súper Prado Santa Ana	Televisor 43LM6370PSB Full HD, 43 pulgadas, smart	LG	\$699.95	20/10/2021	\$709.65	\$9.70	1%
Simán Santa Ana	Licudora 4655	Oster	\$119.90	03/09/2021	\$129.00	\$9.10	8%
Omnisport San Miguel Centro	Licudora BL1140MB	Black & Decker	\$77.99	30/09/2021	\$87.00	\$9.01	12%
Tropigas Independencia	DVD DVP-SR370	Sony	\$49.99	03/09/2021	\$59.00	\$9.01	18%
Simán Metrocentro San Miguel	Freidora de aire RCFR10 3.2 litros	RCA	\$90.90	30/09/2021	\$99.90	\$9.00	10%
Sears Multiplaza	Plancha de vapor IR-1835	Black & Decker	\$39.99	10/11/2021	\$46.99	\$7.00	18%
EPA Los Próceres	Licudora BLBD210GPW	Black & Decker	\$49.90	03/09/2021	\$55.95	\$6.05	12%
Omnisport San Miguel Centro	Licudora BLBD210GPW	Black & Decker	\$55.99	30/09/2021	\$62.00	\$6.01	11%
Omnisport San Miguel Centro	Plancha de vapor IR2060	Black & Decker	\$49.99	30/09/2021	\$56.00	\$6.01	12%
EPA Los Próceres	Cama Arcoiris Individual 1.0x1.90	Olympia	\$129.00	03/09/2021	\$135.00	\$6.00	5%
Prisma Moda Metrocentro Santa Ana	Licudora BLSTMG-W00	Oster	\$44.00	28/10/2021	\$49.90	\$5.90	13%
Omnisport San Miguel Centro	Licudora BLBD210PG	Black & Decker	\$44.99	28/10/2021	\$50.00	\$5.01	11%
Omnisport San Miguel Centro	Licudora BLBD210PR	Black & Decker	\$44.99	30/09/2021	\$50.00	\$5.01	11%
Omnisport San Miguel Centro	Licudora BLBD210PV	Black & Decker	\$44.99	30/09/2021	\$50.00	\$5.01	11%
Omnisport San Miguel Centro	DVD DP-132	LG	\$44.99	30/09/2021	\$50.00	\$5.01	11%
Omnisport San Miguel Centro	Licudora BLBD210PB	Black & Decker	\$44.99	30/09/2021	\$50.00	\$5.01	11%
Omnisport San Miguel Centro	Licudora BLBD210PP	Black & Decker	\$44.99	30/09/2021	\$50.00	\$5.01	11%
Omnisport San Miguel Centro	Licudora BLBD210PW	Black & Decker	\$44.99	20/10/2021	\$50.00	\$5.01	11%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Omnisport Metrocentro Santa Ana	DVD DVP-SR370	Sony	\$50.00	30/09/2021	\$55.00	\$5.00	10%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Licuidora BLSTKAPWRD	Oster	\$44.99	30/09/2021	\$49.99	\$5.00	11%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Licuidora MTBL08GJ2AB	Mastertech	\$35.00	30/09/2021	\$39.99	\$4.99	14%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Licuidora MTBL08GJ2AB	Mastertech	\$35.00	03/09/2021	\$39.99	\$4.99	14%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Freidora de aire HF100WD 2 litros	Black & Decker	\$99.00	03/09/2021	\$103.99	\$4.99	5%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Freidora de aire HF100WD 2 litros	Black & Decker	\$99.00	30/09/2021	\$103.99	\$4.99	5%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Freidora de aire HF100WD 2 litros	Black & Decker	\$99.00	03/09/2021	\$103.99	\$4.99	5%
Tropigas Metrocentro 8a. Etapa	Freidora de aire HF100WD 2 litros	Black & Decker	\$99.00	30/09/2021	\$103.99	\$4.99	5%
Omnisport San Miguel Centro	Licuidora BLBD202PW	Black & Decker	\$39.99	30/09/2021	\$44.00	\$4.01	10%
Omnisport San Miguel Centro	Plancha de vapor IR-1835	Black & Decker	\$34.99	28/10/2021	\$39.00	\$4.01	11%
Maxi Despensa Boulevard del Ejército	Cocina de gas 30AMG6G009B 6 quemadores, 30 pulgadas	Durabrand	\$275.00	28/10/2021	\$279.00	\$4.00	1%
Sears Multiplaza	Plancha seca F54	Black & Decker	\$35.99	03/09/2021	\$39.99	\$4.00	11%
Walmart San Miguel	Plancha seca F54	Black & Decker	\$25.00	03/09/2021	\$29.00	\$4.00	16%
Omnisport San Miguel Centro	Plancha de vapor IR-1830	Black & Decker	\$29.99	28/10/2021	\$33.00	\$3.01	10%
Omnisport San Miguel Centro	Plancha seca F54I	Black & Decker	\$29.99	30/09/2021	\$33.00	\$3.01	10%
Omnisport San Miguel Centro	Licuidora BL0002PW	Windmere	\$27.99	30/09/2021	\$31.00	\$3.01	11%
Omnisport San Miguel Centro	Plancha de vapor IR-1823	Black & Decker	\$25.99	28/10/2021	\$29.00	\$3.01	12%
Maxi Despensa Boulevard del Ejército	Microondas EM720CGAPW 0.7 pies cúbicos	Durabrand	\$56.00	03/09/2021	\$59.00	\$3.00	5%
Maxi Despensa Santa Ana	Plancha de vapor IR-1835	Black & Decker	\$26.00	10/11/2021	\$29.00	\$3.00	12%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Maxi Despensa Boulevard del Ejército	Plancha de vapor ES2416	Durabrand	\$17.00	03/09/2021	\$20.00	\$3.00	18%
Almacenes Salgado	Plancha de vapor IRWM06BL	Windmere	\$16.00	03/09/2021	\$19.00	\$3.00	19%
Omnisport San Miguel Centro	Plancha de vapor IRBD203	Black & Decker	\$21.99	20/10/2021	\$24.00	\$2.01	9%
Omnisport San Miguel Centro	Plancha de vapor IRBD200	Black & Decker	\$20.99	30/09/2021	\$23.00	\$2.01	10%
Omnisport San Miguel Centro	Plancha de vapor IRBD215	Black & Decker	\$20.99	20/10/2021	\$23.00	\$2.01	10%
Omnisport San Miguel Centro	Plancha de vapor IRBD100	Black & Decker	\$17.99	30/09/2021	\$20.00	\$2.01	11%
Omnisport San Miguel Centro	Plancha de vapor IRWM06BL	Windmere	\$13.99	30/09/2021	\$16.00	\$2.01	14%
Almacenes Salgado	Cama Exclusiva 1.40x1.90	Capri	\$288.00	30/09/2021	\$290.00	\$2.00	1%
Tropigas San Miguel	Cama Rest Master 1.40x2.0	Capri	\$287.00	03/09/2021	\$289.00	\$2.00	1%
Almacenes Salgado	Cama Ortho Set 1.40x1.90	Capri	\$268.00	30/09/2021	\$270.00	\$2.00	1%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Plancha seca F54	Black & Decker	\$27.99	03/09/2021	\$29.99	\$2.00	7%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Plancha seca F54	Black & Decker	\$27.99	30/09/2021	\$29.99	\$2.00	7%
Simán Santa Ana	Plancha seca F54	Black & Decker	\$27.99	10/11/2021	\$29.99	\$2.00	7%
Freund Santa Ana	Plancha seca F54	Black & Decker	\$27.95	03/09/2021	\$29.95	\$2.00	7%
Prisma Moda Metrocentro	Plancha de vapor IRBD215	Black & Decker	\$18.99	03/09/2021	\$20.99	\$2.00	11%
Prisma Moda Metrocentro Santa Ana	Plancha de vapor IRBD215	Black & Decker	\$18.99	10/11/2021	\$20.99	\$2.00	11%
Freund Metrocentro San Salvador	Plancha de vapor IRBD100	Black & Decker	\$15.95	03/09/2021	\$17.95	\$2.00	13%
Freund Santa Ana	Plancha de vapor IRBD100	Black & Decker	\$15.95	03/09/2021	\$17.95	\$2.00	13%
Freund Metrocentro San Salvador	Plancha seca GCSTBV4119	Oster	\$29.95	03/09/2021	\$31.90	\$1.95	7%
Freund Santa Ana	Plancha seca GCSTBV4119	Oster	\$29.95	03/09/2021	\$31.90	\$1.95	7%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Plancha seca F54	Black & Decker	\$27.99	30/09/2021	\$29.00	\$1.01	4%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Comercial Fuentes	Cama Fresh Firm 1.20x1.90	Espumar	\$124.90	28/10/2021	\$125.90	\$1.00	1%
Maxi Despensa Boulevard del Ejército	Equipo de sonido C4115T 20000 Watts	Durabrand	\$118.00	03/09/2021	\$119.00	\$1.00	1%
Comercial Monterrosa	DVD DVP-SR370	Sony	\$55.00	03/09/2021	\$56.00	\$1.00	2%
Maxi Despensa Santa Ana	Licuadora BLBD210GB	Black & Decker	\$35.00	10/11/2021	\$36.00	\$1.00	3%
Comercial Monterrosa	Plancha de vapor 1100W	Windmere	\$19.00	30/09/2021	\$20.00	\$1.00	5%
Comercial Fuentes	Plancha de vapor IRBD100	Black & Decker	\$18.90	20/10/2021	\$19.90	\$1.00	5%
Freund Metrocentro San Salvador	Plancha de vapor IRWM06BL	Windmere	\$12.95	03/09/2021	\$13.95	\$1.00	8%
Sears Multiplaza	Licuadora BL1670S	Black & Decker	\$159.00	20/10/2021	\$159.99	\$0.99	1%
Sears Multiplaza	Microondas WM1211D 1.1 pies cúbicos	Whirlpool	\$139.00	30/09/2021	\$139.99	\$0.99	1%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Licuadora BLSTKAGBRD01	Oster	\$55.00	30/09/2021	\$55.99	\$0.99	2%
La Curacao Metrocentro, 5a etapa	Licuadora BLSTKAGRDR01	Oster	\$55.00	30/09/2021	\$55.99	\$0.99	2%
La Curacao Metrocentro Santa Ana	Licuadora BLBD210GB	Black & Decker	\$52.00	28/10/2021	\$52.99	\$0.99	2%
Prado Metrocentro San Miguel	Laptop 15EC1025LA 15.6 pulgadas, Ryzen 5, 8 GB de RAM	HP	\$1,799.00	03/09/2021	\$1,799.95	\$0.95	0%
Súper Prado Santa Ana	Laptop 15GW0017LA 15.6 pulgadas, Ryzen 3, 4 GB de RAM	HP	\$749.00	28/10/2021	\$749.95	\$0.95	0%
Súper Prado Santa Ana	Cama Super Master Technology 1.40x1.90	Capri	\$699.00	28/10/2021	\$699.95	\$0.95	0%
Way Santa Ana	Refrigerador RT29K500JS8 11 pies, 2 puertas	Samsung	\$604.70	30/09/2021	\$605.61	\$0.91	0%
Comercial Fuentes	Cama Ortho Set 1.0x1.90	Capri	\$148.00	10/11/2021	\$148.90	\$0.90	1%
Simán Metrocentro San Miguel	Licuadora BLSTBG4655	Oster	\$129.00	03/09/2021	\$129.90	\$0.90	1%
Comercial Fuentes	Plancha seca 480TB	Oster	\$32.00	20/10/2021	\$32.90	\$0.90	3%
Prado Metrocentro 8a etapa	Televisor 43LM6370PSB Full HD, 43 pulgadas, smart	LG	\$709.65	30/09/2021	\$709.95	\$0.30	0%



DEFENSORÍA DEL CONSUMIDOR

Establecimiento	Producto	Marca	Precio mínimo		Precio regular final al consumidor con IVA incluido del 22 de noviembre	Variación respecto al precio mínimo	
			Precio	Fecha		\$	%
Prado Metrocentro 8a etapa	Cocina de gas EM7657CSIS1 6 quemadores, 30 pulgadas	Mabe	\$699.65	28/10/2021	\$699.95	\$0.30	0%
Almacenes Way Metrocentro	Refrigerador RT38K5930S8 14 pies, 2 puertas, dispensador de agua	Samsung	\$875.00	30/09/2021	\$875.30	\$0.30	0%
Simán Metrocentro San Miguel	Plancha de vapor IRWM06BL	Windmere	\$13.90	20/10/2021	\$13.99	\$0.09	1%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Plancha de vapor IR1820	Black & Decker	\$25.95	20/10/2021	\$25.99	\$0.04	0%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Tableta 9009A2AOFUS1 7 pulgadas, 3G	Alcatel	\$108.99	30/09/2021	\$109.00	\$0.01	0%
La Curacao Metrocentro San Miguel	Tableta 80512AOFUS1 7 pulgadas, WiFi	Alcatel	\$98.99	30/09/2021	\$99.00	\$0.01	0%
Radio Shack Metrocentro Santa Ana	Tableta SM-T295 SILVER 8 pulgadas, 4G	Samsung	\$219.00	30/09/2021	\$219.01	\$0.01	0%
Radio Shack Metrocentro Santa Ana	Tableta ZA4H0094PA 10.1 pulgadas, 4G	Lenovo	\$219.00	30/09/2021	\$219.01	\$0.01	0%